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1. Seznam použitých zkratek

AA Kyselina arachidonová (20:4n-6)

ALA Kyselina alfa linolenová (18:3n-3)

Δ Delta

DHA Kyselina dokosahexaenová (22:6n-3)

DPA Kyselina dokosapentaenová (22:5n-3)

EPA Kyselina eikosapentaenová (20:5n-3)

HUFA Vysoce nenasycené mastné kyseliny (20 a více uhlíků a zároveň 3 a více dvojných vazeb)

LA Kyselina linolová (18:2n-6)

MUFA Mononenasycené mastné kyseliny (jedna dvojná vazba)

PUFA Polynenasycené mastné kyseliny (2 a více dvojných vazeb)

SFA Nasycené mastné kyseliny (bez dvojných vazeb)
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2. Úvod

2.1. Lipidy a jejich vliv na kvalitu masa

Lipidy jsou „velmi heterogenní skupinou organických látek nacházejících se v organismech. Jsou

omezeně rozpustné ve vodě a naopak dobře rozpustné v organických rozpouštědlech (definice

podle vlastností)“ (Kodíček, 2007). Jsou hlavní zásobárnou energie v těle (obsahují 2,3× více

energie než sacharidy a 1,7× více než bílkoviny) a základní složkou biologických membrán

(především fosfolipidy). Dále mají funkci ochrannou (tepelnou a mechanickou) a regulační

(steroidní hormony, eikosanoidy).

Jejich obsah a kompozice zásadně ovlivňují kvalitu masa ryb z hlediska senzorických

a technologických vlastností, nutriční hodnoty i skladovatelnosti. Z hlediska senzorických vlastností

jsou lipidy nositeli chutí a vůní (Dostálová, 2011; Kawai, 1996) a jejich obsah výrazně ovlivňuje

texturu masa (Andersen et al., 1997; Masilko et al., 2015). Z nutričního hlediska je v mase ryb

zásadní především kompozice mastných kyselin. Ryby jsou obecně bohatým zdrojem esenciálních

polynenasycených mastných kyselin (PUFA) a n-3 vysoce nenasycených mastných kyselin (HUFA,

20 a více uhlíků a 3 a více dvojných vazeb). Ty jsou důležité pro prevenci a léčbu kardiovaskulárních

onemocnění, rozvoj mozku, nervové soustavy, očí a kognitivních vlastností (Helland et al., 2003;

Horrocks a Yeo, 1999; Innis, 2007; Lauritzen et al., 2001; Mozaffarian a Wu, 2011; Simopoulos,

2008) (více viz kapitola 2.4.). Lipidy také významně ovlivňují skladovatelnost rybího masa,

především při skladování mražených ryb a rybích výrobků. Kvůli vysokému obsahu PUFA a HUFA

jsou totiž ryby náchylné k autooxidaci a následnému vzniku nežádoucích pachů a pachutí

(Jacobsen, 1999; Refsgaard et al., 2000; Venkateshwarlu et al., 2004). Produkty oxidace lipidů

mohou také mít nepříznivý vliv na lidské zdraví a podle typu mohou být více či méně toxické

(karcinogenní, mutagenní, hepatotoxické, cytotoxické, popř. přispívají k rozvoji aterosklerózy)

(Billek, 2000). Obsah tuku také významně ovlivňuje technologické vlastnosti rybího masa.

Například pro uzení makrely obecné (Scomber scombrus) je vhodný obsah tuku v mase alespoň 10

% (Keay, 2001) a naopak příliš vysoký obsah tuku může způsobovat její praskání a trhání při uzení

(Ingr, 1994).

Obsah tuku a kompozice mastných kyselin v mase ryb je vysoce variabilní a je ovlivněn mnoha

faktory, jako je druh ryby, výživa, teplota prostředí, pohlaví, věk, šlechtění atd. (Henderson

a Tocher, 1987; Tocher, 2003). Díky tomu lze vhodnou kombinací některých technologických kroků
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v průběhu chovu a zpracování ryb dosáhnout optimálních požadovaných hodnot (více viz kapitola

2.3.).

2.2. Lipidy v akvakultuře

Akvakultura je od roku 1950 nejrychleji rostoucí odvětví produkce živočišných potravin s ročním

nárůstem okolo 8 %. V současnosti pokrývá 50 % potřeby ryb pro lidskou konzumaci (FAO, 2016).

Díky tomuto prudkému růstu začal být celosvětově nedostatek tradičních krmných komponent pro

výrobu rybích krmiv – rybí moučky a oleje. Ty jsou vyráběny především z mořských pelagických

druhů ryb nevhodných pro lidskou spotřebu. Jejich zdroje jsou ale limitované a poptávka po nich

již předběhla jejich nabídku. Díky tomu cena rybí moučky a oleje výrazně vzrostla a v současnosti

se tak jedná o strategické komodity (Tacon a Metian, 2008). Jsou ceněné především pro vysokou

stravitelnost a vyváženost živin a aminokyselin (rybí moučka) a vysoký obsah n-3 HUFA (rybí olej).

Kvůli jejich nedostatku a vysoké ceně jsou producenti krmiv nuceni tyto ingredience nahrazovat

jinými, déle udržitelnými alternativami (Tacon a Metian, 2008). Rybí moučka se nahrazuje

především rostlinnými moučkami a proteinovými koncentráty a rybí olej se nahrazuje především

rostlinnými oleji. To má za následek postupné snižování obsahu n-3 HUFA v mase chovaných ryb

(Pickova a Morkore, 2007; Sprague et al., 2016). Od roku 2006 do roku 2015 například poklesl

obsah n-3 HUFA v mase lososa obecného (Salmo salar) ve Skotsku na poloviční hodnotu a

předpokládá se jejich další pokles (Sprague et al., 2016). To je pro producenty ryb negativní jev,

protože tím mohou do budoucna ztratit svou velkou výhodou na trhu. Nahrazování rybí moučky a

oleje rostlinnými alternativami může také mít u některých druhů ryb za následek snížení

využitelnosti krmiva, či negativní vliv na welfare ryb a životní prostředí (Montero a Izquierdo 2010).

Vyřešení těchto problémů je tedy jednoznačně považováno za klíčový bod dalšího dlouhodobě

udržitelného rozvoje akvakultury.

Efektivní využívání či nahrazování rybí moučky a oleje jinými alternativami je intenzivně

zkoumané téma. Jsou rozvíjeny různé krmné strategie (jako je např. technologie finishing feeding

nebo používání směsí olejů), které mají za cíl efektivněji využít rybího oleje tak, aby byly

energetické potřeby ryb pokryty jinými levnějšími alternativami a n-3 HUFA z rybího oleje byly v co

největší míře uloženy v rybím mase (Bell et al., 2004; Jobling, 2004; Lane et al., 2006; Turchini et

al., 2006). Jsou zkoumány různé alternativní krmné komponenty obsahující n-3 HUFA jako je např.

krill, plankton, bakteriální a řasová biomasa či odpady ze zpracování ryb (Turchini et al., 2010).

Intenzivně jsou zkoumány oleje z GMO rostlin (např. olej z lničky seté (Camelina sativa)), které jsou
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geneticky upravené tak, aby obsahovaly velké množství n-3 HUFA (Betancor et al., 2016; Betancor

et al., 2015; Tejera et al., 2016). Velká očekávání jsou dále vkládána do pochopení metabolismu

biosyntézy n-3 HUFA v rybím těle. Předpokládá se, že jeho hlubším pochopením získáme možnosti

pro ovlivnění rybího metabolismu ve prospěch větší biosyntézy n-3 HUFA z jejich rostlinných

prekurzorů (šlechtěním, optimalizací krmiva, složením tuku, použitím bioaktivních látek či

genetickým inženýrstvím) (Tocher, 2003; Zheng et al., 2005). Zajímavou oblastí výzkumu je studium

vlivu různých bioaktivních látek, které ovlivňují biosyntézu n-3 HUFA. Bylo zjištěno, že existuje řada

látek rostlinného původu, které snižují či zvyšují efektivitu této syntézy. Například přidáním lignanů

ze sezamového oleje (sesamin a sesamin/episesamin) do krmiva pro pstruha duhového

(Oncorhynchus mykkis) došlo k výraznému zvýšení obsahu kyseliny dokosahexaenové (DHA) proti

kontrolní skupině (Trattner et al., 2008a). Pomocí radio značených mastných kyselin bylo v In vitro

studii v lososích hepatocytech prokázáno, že k tomuto zvýšení došlo větší konverzí z kyseliny alfa

linolenové (ALA) (Trattner et al., 2008b). Další z těchto bioaktivních látek je např. kyselina lipoová

(Trattner et al., 2007) či genistein (Schiller Vestergren et al., 2011). Vliv těchto látek je druhově

specifický a v tuto chvíli není jasné, za jakých podmínek a jakým způsobem přesně na rybí


[…]


Discussion

We provide evidence that the consumption of carp meat
containing an elevated content of long chain FAs (LC-
PUFA) can be highly beneficial for the improvement
of plasma lipids in a Central European population.
According to our knowledge, this is the first report of
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the effect of carp meat on improved health parameters
and how it can substantially influence the recommen-
dations of nutrition specialists. It is well known that
herbivorous or omnivorous fish (for example, carp)
have lower n-3 PUFAs than sea fish. The standard pro-
file of carp meat in the Czech Republic is not known,
but the fatty acid profile in freshwater fishes can be
changed by diet (Guillon et al. 1995, Mraz et al. 2010b).

Traditionally, common carp is cultured by semi-
intensive farming in ponds and is based on natural
food supplemented with cereals. The lipid composi-
tion of filets from these carp is highly variable. There
are no standard values for such fish because the lipid
composition varies depending on many factors, e.g.,
fish size, breed, the amount of natural food available in
the pond and farming intensity. However, in general,
carp fed diets supplemented with cereals have higher
lipid contents, high levels of monounsaturated fatty
acids, lower levels of polyunsaturated fatty acids and
EPA+DHA and a higher n-6/n-3 ratio compared with
fish fed natural food only (Csengeri 1996) or with the
carp used in our trial. In a previous trial, we found that
filets from carp supplemented with cereals contained
around 130 mg of n-3 PUFA and 45mg of EPA+DHA
per 100 g of filet, with an n-6/n-3 ratio of 2.6 (unpub-
lished results).

The improvement in the plasma lipid parameters
(i.e., decreases in serum total cholesterol, low density
cholesterol and triglycerides and an increase in high
density cholesterol) after the consumption of carp meat
in our study is in compliance with published studies on
sea fish (Balk et al. 2006). The fasting plasma glucose
concentrations did not differ significantly between
the beginning and the end of the study period; similar
results were described previously (Schwab et al. 2006).
In addition, we have shown highly significant decreases
in CRP as a result of the higher consumption of carp
meat, probably due to the anti-inflammatory effect of
omega 3 FA (Al-Khalifa et al. 2007). Importantly, BMI
values were stable during the study, which indicates
that both diets were isocaloric. These positive effects of
omega 3 fatty acids from fish meat are well known, but
the positive effect associated with the diet of freshwater
fish has not previously been shown.

Because classically farmed carp has a relatively low
content of omega3-PUFA compared to sea fish, it is
advisable to farm the carp using a new feed blend with
a high content of omega-3 FA in order to achieve the
recommended values. These feed blends are based on
replacing the traditional wheat supplementation (rich
in n-6 PUFA) with substances rich in omega 3 PUFA.
Previous studies reveal that carp fed with the new for-
mula have an approximately seven times higher con-
tent of the protective DHA and DPA compounds (Mraz
et al. 2010a) than classically farmed fish. In addition,
the total levels of omega 6/omega 3 of the commonly
farmed carp are about 2, compared to wild fish, which
have a ratio less than 1. It was shown that a combination

of linseed cake and rapeseed cake in the feed improves
the n-3 levels in the cultured carp to levels similar to
those in fish fed only plankton (Fontagné et al. 2001).

It is well known that carp originated in Asia and
that carp account for the majority of all farmed fresh-
water fish worldwide (Kobler 2010). The importance
of locally available freshwater fish in the Central Euro-
pean diet is based not only on the positive effects on
plasma lipids but also on the possible positive effects
of omega 3 FA on inflammation, psoriasis, aggression,
and depression (De Lorgeril & Salen 2002).

We believe that the farmed carp fed the special diet
could improve human health conditions because it
is known that the lipid composition of farmed fish is
more constant and has a beneficial lipid composition
compared to wild fish (Cahen et al. 2004).

We conclude that the consumption of freshwater
fish (carp meat enriched in omega 3 FA) improves lipid
parameters and markers of the inflammatory process in
patients after major cardiac revascularization surgery
and has the potential to improve CVD morbidity.

Tab. 1. Basal characteristic of the groups (baseline data).

Treated group Control group p-value

N 87 56

Age 57.9 ± 10.3 57.3 ± 9.5 n.s.

Males/females 64/23 41/15

Total C (mmol/l) 5.6 ± 0.6 5.4 ± 0.9 n.s.

LDL-C (mmol/l) 3.0 ± 0.8 2.9 ± 0.9 n.s.

HDL-C (mmol/l) 0.9 ± 0.2 0.9 ± 0.2 n.s.

TG (mmol/l) 2.2 ± 0.7 2.1 ± 0.7 n.s.

CRP (g/l) 33.5 ± 15.4 32.8 ± 14.9 n.s.

BMI (kg/m²) 29.3 ± 4.6 29.1 ± 4.5 n.s.

Glycaemia ( mmol/l) 6.7 ± 1.9 6.6 ± 1.9 n.s.

height (cm) 169.3 ± 9.1 169.2 ± 8.9 n.s.

weight (kg) 84.2 ± 14.2 84.3 ± 14.0 n.s.

SBP (mmHg) 136.5 ± 10.1 135.8 ± 11.3 n.s.

DBP (mm Hg) 87.2 ± 9.4 87.1 ± 10.9 n.s.

apo A1 0.9 ± 0.3 0.8 ± 0.3 n.s.

Tab. 2. Changes of the plasma lipids after intervention (difference
final - baseline values).

Treated Controls p-value

TC (mmol/l) –1.50 ± 0.89 –0.21 ± 0.79 0.001

TG (mmol/l) –0.6 ± 0.53 –0.07 ± 0.38 0.001

HDL C (mmol/l) +0.25 ± 0.16 +0.07 ± 0.06 0.001

LDL C (mmol/l) –0.82 ± 0.56 +0.03 ± 0.04 0.001

Glucose (mmol/l) –2.3 ± 1.8 –1.9 ± 0.8 0.05

CRP (g/l) –26.3 ± 13.0 –21. ± 11.6 0.01
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