### Oponentský posudek pro habilitační řízení

<b>Jméno, příjmení, tituly habilitanta:</b> Ing. Jan Mráz, Ph.D.
--- ----------------------

**Název habilitace:**

Kvalita lipidů v mase kapra obecného (*Cyprinus carpio*)“

**OPONENT:**

<b>Příjmení:</b> Kalous <b>Instituce:</b> Česká zemědělská univerzita v Praze
<b>Jméno:</b> Lukáš
<b>Tituly:</b> prof., Ing., Ph.D. <b>E-mail:</b> <a href="mailto:kalous@af.czu.cz">kalous@af.czu.cz</a>
<b>Popište prosím svůj profesní vztah k habilitantovi:</b> K habilitantovi nemám žádný profesní vztah ve smyslu pracovním. <b>Popište prosím oblast své odbornosti:</b> ichtyologie, akvakultura, rybnářství, invazní vodní organizmy, socio-ekonomika rybnářství

### CELKOVÝ KOMENTÁŘ K HABILITAČNÍ PRÁCI

Předkládaná habilitační práce je originálním dílem, které se zabývá faktory, které ovlivňují obsah a kompozici tuku v mase kapra (*Cyprinus carpio*). Jedním z důležitých výstupů je vývoj dlouhodobě udržitelné technologie produkce kapra se zvýšeným obsahem n-3 mastných kyselin. S touto potravinou je provázán výzkum zaměřený na dopad konzumace masa kapra v lidské výživě, například v prevenci kardiovaskulárních onemocnění. Složení mastných kyselin ve svalovině je zkoumána a diskutována v práci s ohledem na jednotlivé faktory/fáze chovu kapra a má tak praktický dopad do produkce. Vědecký význam jednotlivých výstupů je nesporný a přináší důležité poznatky jak do základního výzkumu, tak především do výzkumu aplikovaného. Po přečtení habilitační práce resp. jednotlivých publikovaných výsledků jsem nabyl dojmu, že se zde otevírá nový pohled na kapra, jako na produkt tradičního českého rybníkářství. Je nesporné, že kapr je spolu s množstvím rybníků dědictvím minulosti, v rybníkářství se také často skloňuje slovo tradice a historie. Na první pohled by se mohlo zdát, že rybníkářství je zamrzlé středověké řemeslo a k takovému chápání přispívá i fakt, že produkce kapra je v Česku spíše než poptávkou, limitována stávající rybníční plochou, která se dlouhodobě výrazně nemění a tak se nemění ani produkce kapra.

Jak však ukazuje práce Jana Mráze, kapr a celé rybníkářství má značný biotechnologický potenciál s výsledným pozitivním dopadem na zdraví člověka. Jasná zjištění uváděná v habilitaci jsou dobrým argumentem ke zvýšení konzumace kapra i mimo vánoční svátky. Věřím, že výzvy habilitanta, zmíněné několikrát v textu, se ve spotřebě sladkovodních ryb v budoucnu naplní a spotřeba se v Česku přehoupne alespoň přes 10 kg na osobu. Pokud budeme uvažovat náklady na léčbu kardiovaskulárních nemocí, produkce optimalizovaného rybího masa, tedy jeho konzumace, by mohla tyto náklady v budoucnu snížit.

Na práci mne upoutala její čtivost, daná srozumitelností a jasnou strukturou textu. Jednotlivé kapitoly na sebe ve svém uspořádání logicky navazují a odrážejí celkový, vhodně zvolený koncept. Přílohy ve formě osmi publikovaných článků jsou kvalitní výstupy, které prošly náročným oponentním řízením. Všechny přiložené publikace považuji vědecky hodnotné a originální.

Na závěr mohu konstatovat, že habilitační práce Jana Mráze naplňuje všechny předpoklady pro udělení docentury a práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

#### OTÁZKY K OBHAJOBĚ

- 1) Chtěl bych se zeptat na další možnosti produkce „modifikovaného“ rybího masa, které by v sobě neslo „léčebné složky“. Napadla mě analogie s produkcí vajec resp. bílku obsahujícího lék syntetizovaný v geneticky modifikované nosnici. Jaké možnosti a výhledy do budoucna si habilitanta dokáže představit i s ohledem na poměrně snazší genetické manipulace u ryb.
- 2) Jak by se měla podle Jana Mráze změnit výuka na univerzitách s proběhlou digitální revolucí? Mám na mysli dostupnost informací, fenomén sociálních sítí a globalizaci apod.

#### ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ

- Habilitační práci lze doporučit pro obhajobu
Habilitační práci lze s výhradami doporučit pro obhajobu
Habilitační práci nelze doporučit pro obhajobu

4.7.2017 ÚNĚTICE

Datum a místo

LUKÁŠ KALOUS

Jméno a podpis

### Oponentský posudek pro habilitační řízení

<b>Jméno, příjmení, tituly habilitanta:</b> Ing. Jan Mráz, Ph.D.
<b>Název habilitace:</b> Kvalita lipidů v mase kapra obecného ( <i>Cyprinus carpio</i> )
<b>OPONENT:</b>
<b>Příjmení:</b> Policar <b>Instituce:</b> Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod
<b>Jméno:</b> Tomáš
<b>Tituly:</b> doc., Ing., Ph.D. <b>E-mail:</b> policar@frov.jcu.cz
<b>Popište prosím svůj profesní vztah k habilitantovi:</b> kolega <b>Popište prosím oblast své odbornosti:</b> řízená reprodukce a domestikace ryb, intenzivní akvakultura ryb a koryšů

### CELKOVÝ KOMENTÁŘ K HABILITAČNÍ PRÁCI

*Komentář v rozsahu 1-2 stránky:*

Hodnocená habilitační práce je komentovaným souborem osmi vědeckých článků, které byly publikovány v 6 různých vědeckých časopisech v průběhu let 2011 – 2017. Struktura a kvalita předložené práce odpovídá požadavkům aktuálního Řádu habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na Fakultě rybářství a ochrany vod Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Práce se obecně skládá z 11 kapitol, které jsou rozepsány na 34 číslovaných stránkách textu.

Předložená habilitační práce popisuje v současné době aktuální vědecké téma, které je studované především v zemích střední a východní Evropy a které se týká kvality tuků v mase tržních ryb kapra obecného (*Cyprinus carpio*). Zmíněné vědecké téma je v habilitační práci Ing. Janem Mrázem, Ph.D. řešeno v několika různých rovinách, kterými jsou: 1) popis nutričních, technologických, biologických a zpracovatelských faktorů, které ovlivňují obsah tuku a kompozici mastných kyselin v mase kapra obecného, 2) využití bioaktivního lignanu – sesaminu k vylepšení kompozice mastných kyselin v mase tržního a juvenilního kapra obecného, 3) vývoj a optimalizace krmné strategie kapra obecného využívající závěrečné krmení k dosažení výsledné příznivé kompozice mastných kyselin v mase tržních ryb kapra, 4) vliv sádkování tržních ryb kapra obecného v podzimním či zimním období na obsah a složení tuků v jejich svalovině a technologické doporučení, jak by měly být ryby optimálně sádkované s cílem produkovat ryby na rybí trh s optimálním obsahem tuku a kompozicí mastných kyselin v jejich svalovině, 5) vývoj a popis praktické, rychlé a levné *In situ* metody měření obsahu tuku ve svalovině tržních ryb kapra obecného využitelné v rybářské či zpracovatelské praxi, 6) vliv zpracování a kuchyňské úpravy na obsah a složení tuku v připravených a konzumovaných

pokrmeh. Další část disertační práce popisuje vyvinutou technologii produkce omega 3 kapra, který je chráněný národním patentem a je prodáván pod speciální ochrannou známkou. Dále tato technologie využívá speciálně vyvinuté krmivo KP Len, které obsahuje speciální přídavek řepkových výlisků a extrudovaného lněného semínka a které je chráněné užitným vzorem. Poslední téma předložené disertační práce popisuje pozitivní vliv zvýšené konzumace masa kapra u pacientů, kteří byly v rekonvalescenci po operaci srdce.

Obecně zmíněnou práci hodnotím pozitivně především z hlediska získaných zajímavých vědeckých výsledků a možnosti jejich vysokého uplatnění v rybářské, zpracovatelské a gastronomické praxi. Výsledky práce mohou v budoucnosti zvýšit sortiment produkovaných rybích výrobků v ČR potažmo v Evropě, zvýšit obecný zájem veřejnosti o konzumaci masa tržních kaprů a částečně přispět ke změně stravovacích návyků obyvatel ČR.

Abych habilitační práci jen pozitivně nehodnotil, tak musí být také i kritický především k úvodním částem habilitační práce („Úvod“ a „Výsledky a diskuze“), které se mi zdají být poměrně stručné a obecné. V některých bodech práce bych od uchazeče akademického titulu „doc.“ očekával detailnější a hlubší popis a vysvětlení některých principů či procesů souvisejících s metabolismem tuků u ryb. V práci mi například chybí obecný popis metabolismu lipidů u sladkovodních ryb (např. kaprovitých ryb, mezi které kapr obecný patří) a popis biochemického principu využití testovaných bioaktivních látek (např. sesaminu) u různých druhů ryb (lososovité a kaprovité ryby) pozitivně ovlivňující biosyntézu mastných kyselin (např. DHA z ALA). Dále bych práci vytknul výskyt některých drobných překlepů např.: „jsou schopny vytvářen,“ a gramatických chyb především týkající se shody přísudku s podmětem např.: „dávky mohli mít“ a další. Ovšem pravdou je, že takovéto chyby běžně pod pracovním tlakem a časovým stresem děláme všichni.

### OTÁZKY K OBHAJOBĚ

K obhajobě mám na uchazeče tři následující otázky:

1) Na straně 8 habilitační práce je uvedeno, že objem produkce akvakultury ročně roste okolo 8%. To je průměrný celosvětový údaj. Mne by zajímalo, o kolik procent ročně se zvyšuje objem evropské produkční akvakultury? Jaké jsou zásadní limity pro zvýšení produkce ryb v Evropě potažmo v ČR? A jaké jsou výhody a nevýhody produkčních chovů ryb v Evropě?

2) Jaký je biochemický princip využití bioaktivního lignanu – sesaminu u lososovitých popřípadě u kaprovitých ryb k biosyntéze DHA? Jaké je vysvětlení k závěru, že v publikovaných studiích (Mráz et al., 2010 a Zajíc et al., 2016) nebyl potvrzen pozitivní vliv sesaminu na biosyntézu DHA u juvenilního a tržního kapra obecného?

3) Jaké se zdají být nejefektivnější meliorační či další metody, které bude možné v budoucnosti využít u eutrofních či hypertrofních rybníků s cílem účinně využít místní deponované živiny k efektivní produkci přirozené potravy a tím i produkci tržních kaprů obecných s vyšším zastoupením n-3 HUFA mastných kyselin?

Fakulta rybnářství
a ochrany vod
Faculty of Fisheries
and Protection
of Waters

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

## **ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ**

Obecně habilitační práci a práci uchazeče hodnotím velmi pozitivně a přes některé moje kritické poznámky doporučuji danou práci k obhajobě před Vědeckou radou FROV JU.

- Habilitační práci lze doporučit pro obhajobu**
- Habilitační práci lze s výhradami doporučit pro obhajobu**
- Habilitační práci nelze doporučit pro obhajobu**

Vodňany, 7.7.2017

.....
Datum a místo

.....
Jméno a podpis

### Oponentský posudek pro habilitační řízení

<b>Jméno, příjmení, tituly habilitanta:</b> Ing. Jan Mráz, Ph.D.
<b>Název habilitace:</b> Kvalita lipidů v mase kapra obecného ( <i>Cyprinus carpio</i> )
<b>OPONENT:</b>
<b>Příjmení:</b> Dostálová <b>Instituce:</b> Vysoká škola chemicko-technologická, Společnost pro výživu
<b>Jméno:</b> Jana
<b>Tituly:</b> Prof. Ing. CSc. <b>E-mail:</b> Jana.Dostalova@vscht.cz
<b>Popište prosím svůj profesní vztah k habilitantovi:</b> žádný <b>Popište prosím oblast své odbornosti:</b> Chemie potravin, zejména lipidů, Potravinářské zbožiznalství, Výživa, Technologie přípravy stravy

### CELKOVÝ KOMENTÁŘ K HABILITAČNÍ PRÁCI

Ing. Jan Mráz, Ph.D. předložil habilitační práci na téma „Kvalita lipidů v mase kapra obecného (*Cyprinus carpio*)“. Předložená práce má 104 stran (39 stran textu + přílohy).
V úvodu k habilitační práci (7 stran) se autor věnuje lipidům a jejich vlivu na kvalitu masa, lipidům v akvakultuře, obsahu tuku a složení mastných kyselin v mase kapra a konzumaci ryb a lidskému zdraví. Formuluje zde cíle práce – prozkoumat faktory, které ovlivňují obsah a složení mastných kyselin v mase kapra a vyvinou technologii produkce kapra se zvýšeným obsahem n-3 mastných kyselin. Dalším cílem bylo zjistit, jak maso kapra působí v sekundární prevenci kardiovaskulárních onemocnění.
V další části Výsledky a diskuse (11 stran) jsou stručně prezentovány výsledky vědeckých prací, které jsou v příloze. Příloha obsahuje 8 vědeckých prací publikovaných v mezinárodních vědeckých časopisech s indikátorem IF databáze Web of Science (IF je v rozmezí 0,675 – 1,828 (součet IF = 10,236). U tří publikací je autor habilitační práce prvním autorem.
Seznam literatury je velmi bohatý (104 citací) a dokumentuje dobrý přehled autora v dané oblasti. Velmi oceňuji, že práce je psána srozumitelně, bez překlepů a formálních chyb.
Rozsah vědecké práce Ing. Mráze je velmi široký aktuální, zejména pro obyvatelstvo České republiky, kde spotřeba mořských ryb s vyšším obsahem n-3 mastných kyselin je velmi nízká, a tím i nízký příjem n-3 mastných kyselin, které mají prokazatelně pozitivní účinek v prevenci řady onemocnění. Velice oceňuji, že v rámci projektu NAZV QH92307 byla vyvinuta technologie produkce kapra se zvýšeným obsahem omega 3 mastných kyselin (synonymum n-3 mastných kyselin) tzv. omega-3 kapr, která je založena na maximálním využití přirozené potravy v kombinaci s krmnou směsí obsahující domácí suroviny – řepkové výlisky a extrudované lněné semeno. Pozitivní je zejména to, že vývoj technologie byl završen patentem č. 302744 a složení krmné směsi užitečným vzorem č. 21926. Velkým pozitivem je dále to, že omega-3 kapr je již od roku 2011 k dispozici na českém trhu a navíc za cenu, která je vyšší pouze o 15 – 20 % ve srovnání s běžným kaprem.

Až překvapující je zjištění, že zařazení dvou porcí masa omega-3 kapra po 200 g týdně mělo již po 4 týdnech pozitivní účinky na hladiny krevních lipidů a markerů zánětu u pacientů v rekonvalescenci po operaci srdce v lázních Poděbrady.

Důležité jsou výsledky studia vlivu kuchyňské úpravy kapřího masa na kvalitu jeho lipidů, kterými autoři ověřily již dříve známé poznatky - preferenci šetrnějších úprav kapřího masa před smažením a zdůrazňují preferenci řepkového oleje jako smažicího media.

Předložená habilitační práce má vysokou odbornou i formální úroveň, kterou v žádném případě nesnižují níže uvedené připomínky.

- *V habilitační práci je používán termín „kompozice mastných kyselin“ a „kompozice aminokyselin“. Je to neobvyklé. V chemii potravin i dalších oborech se používá termín „složení mastných kyselin“ a „složení aminokyselin“*
- *Uvedená definice lipidů není z potravinářského i dalších hledisek příliš vhodná. Lépe je definovat lipidy tak, jak uvádí Velíšek „Lipidy jsou přírodní sloučeniny obsahující vázané mastné kyseliny o více než třech atomech uhlíku v molekule“*
- *Str. 7 – údaje pro energetickou hodnotu základních živin jsou podle legislativy jiné: sacharidy a bílkoviny mají 17 kJ/g a tuky 37 kJ/g, tedy energetická hodnota tuků je cca 2,2 x vyšší než je energetická hodnota sacharidů a bílkovin*
- *str. 18 – je uvedena špatná terminologie uvádění výživových údajů. Na obalech potravin se uvádí „Energetická hodnota, tuky, z toho nasycené mastné kyseliny, sacharidy, z toho cukry, bílkoviny a sůl“*
- *str. 20 – zřejmě omylem vypadl technologický způsob úpravy rybního masa dušením, které je z hlediska výživového velmi vhodným (šetrným) způsobem tepelné úpravy.*

*Závěrem mohu konstatovat, že předložená habilitační práce má vysokou odbornou i formální úroveň a je jí možno doporučit k obhajobě*

### OTÁZKY K OBHAJOBĚ

1. *Bude v dalších studiích vlivu konzumace sladkovodních ryb na lidské zdraví sledován stejný okruh účastníků jako byl u omega-3 kapra nebo bude rozšířen i na jiné skupiny účastníků?*
2. *Konzumaci sladkovodních ryb do určité míry snižuje náročnější předběžná příprava (kuchání, příprava porcí apod.). Bude v budoucnu věnována pozornost produkci "convenience" výrobků omega-3 kapra, ideálně zcela připravených ke konečné tepelné úpravě?*

### ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ

**Habilitační práci lze doporučit pro obhajobu**

**Habilitační práci lze s výhradami doporučit pro obhajobu**

**Habilitační práci nelze doporučit pro obhajobu**

7.7.2017, Praha
Datum a místo

Prof. Ing. Jana Dostálová, CSc.
Jméno a podpis